
 

 

 Département 
Des ARDENNES 
============== 

ARRÊTÉ n° 2019-643 de Monsieur le PRÉFET 

des ARDENNES du 08.10.2019 
------------------------------------------------------------------------------ 

ARRONDISSEMENT 

de  

CHARLEVILLE-

MÉZIÈRES 
--------- 

EXTRAIT 
du registre des délibérations du Conseil de  

Communauté Ardenne rives de Meuse 
---------------- 

Conseillers de la Communauté 

en exercice : 44 
Séance du 29 octobre 2024 

------ 
EFFECTIF LEGAL : 44 

------ 
 

Certifié affiché à la porte de la 

Maison de la Communauté 

Le 31.10.2024 

Convocation faite 

Le 23.09.2024 

L’an deux mille vingt-quatre, et le mardi vingt-neuf octobre à dix-huit heures, les 
membres du Conseil de Communauté Ardenne rives de Meuse, régulièrement 
convoqués, se sont réunis, au nombre prescrit par la Loi, dans une salle de la 
Maison de la Communauté, en session ordinaire de 2024, sous la présidence de 
Monsieur Bernard DEKENS, Président de la Communauté de Communes. 
 
Étaient présents : MM. Richard CHRISMENT, Hervé FRANCOTTE,  
Jean-Marie BARREDA, Mme Virginie ROGISSART, MM. Richard DEBOWSKI, 
Pascal GILLAUX, Mathieu SONNET, Mme Liliane PASSEFORT,  
M. André ESCOBAR, Mme Magali CAPLET, MM. Eric GUERINY, Robert ITUCCI, 
Claude WALLENDORFF, Mme Jennifer PECHEUX, M. Gerard DELATTE,  
Mme Isabelle FABRE, MM. Eric VISCARDY, Jean-Claude JACQUEMART,  
Bernard DEFORGE, Jean-Claude GRAVIER, Mmes Dominique FLORES,  
Isabelle BODART, MM. Sébastien PAULET, Philippe RAVIDAT, Joël BOUCHER, 
Mme Brigitte DUMON, M. Jean GUION, Mme Evelyne LAHAYE,  
M. Gérald GIULIANI, Mme Laure BARBE, MM. Jacky DEVIN, Jean-Pol 
DEVRESSE, Mmes Sandrine BOURGEOIS, Angéline COURTOIS. 
 

Absents excusés : M. Fabien PRIGNON (pouvoir à Mme Isabelle BODART),  
Mmes Angélique WAUTOT, Frédérique CHABOT (pouvoir à M. Robert ITUCCI), 
MM. Dominique HAMAIDE (pouvoir à M. Gérard DELATTE), Antoine DI CARLO 
(pouvoir à Mme Isabelle FABRE), Daniel DURBECQ (pouvoir à M. Jean GUION), 
Mme Laetitia COMPAGNON, M. Fabien BONFILS, M. Jean-Luc GRABOWSKI 
(pouvoir à Mme Angéline COURTOIS). 
 
M. Jean-Pol DEVRESSE en conformité avec l’article L.2121-15 du CGCT, a été 
désigné par le Conseil de Communauté pour remplir les fonctions de secrétaire de 
séance, fonctions qu’il a acceptées. 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil de Communauté peut valablement 
délibérer. 
 

Délibération 

N°2024-10-181 

 
Fixation des montants de la 

dotation de solidarité pour 

2024 

 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 31/10/2024 à 10h08
Réference de l'AR : 008-240800821-20241029-2024_10_181-DE



 

 

 
Vu la délibération n°2022-11-206 Bis du 29 novembre 2022, approuvant la nouvelle architecture de la dotation 
de solidarité, et fixant l’enveloppe annuelle à 15 294 912 €, 
 
Vu la délibération n°2024-01-004 du 24 janvier 2024 fixant pour chaque commune un 1er acompte de 50 % du 
montant 2023, 
 
Vu la délibération n°2024-06-117 Bis du 05 juin 2024 fixant pour chaque commune un 2ème acompte de 25 % du 
montant 2023, 
 
Le Conseil de Communauté, après en avoir délibéré, à l’unanimité : 
 

* approuve les montants de la dotation de solidarité 2024 comme suit ; 
 

  

Total 
critères 
obligatoires 
(46 %) 

Total 
critères 
facultatifs 
(54 %) 

Total DSC 
2024 
(*) 

Rappel 
2022 

 ANCHAMPS 83 925 65 286 149 211 199 212 

 AUBRIVES 266 531 363 249 629 781 614 144 

 CHARNOIS 23 712 11 601 35 314 35 314 

 CHOOZ 59 625 555 198 614 823 770 218 

 FEPIN 108 668 14 415 123 082 123 082 

 FOISCHES 91 208 21 918 113 126 113 126 

 FROMELENNES 240 105 523 140 763 245 874 888 

 FUMAY 1 041 774 1 094 810 2 136 584 2 181 458 

 GIVET 1 670 433 2 613 205 4 283 638 4 196 106 

 HAM-SUR-MEUSE 65 452 52 734 118 186 118 186 

 HARGNIES 163 895 63 526 227 420 227 420 

 HAYBES 469 419 664 219 1 133 639 1 079 656 

 HIERGES 40 053 136 294 176 347 291 562 

 LANDRICHAMPS 38 871 17 747 56 618 56 618 

 MONTIGNY-/-MEUSE 26 161 13 462 39 623 39 623 

 RANCENNES 131 864 184 079 315 943 300 898 

 REVIN 1 693 772 668 737 2 362 509 2 109 383 

 VIREUX-MOLHAIN 370 594 602 509 973 104 970 953 

 VIREUX-WALLERAND 449 597 593 122 1 042 719 993 065 

   7 035 660 8 259 252  15 294 912 15 294 912 

 
* approuve le principe général de verser la totalité du solde de la dotation de solidarité à toutes les 

communes acquittées de leurs dettes envers la Communauté ou ses satellites, 
 
* approuve de verser aux 19 communes les soldes de la dotation de solidarité fixés comme suit : 

  



 

 

 

Communes Total DSC 2024 Acompte  Solde à verser 

ANCHAMPS 149 211 111 909 37 302 

AUBRIVES 629 781 463 479 166 302 

CHARNOIS 35 314 26 485,50 8 828,50 

CHOOZ 614 823 487 062 127 761 

FEPIN 123 082 92 311,50 30 770,50 

FOISCHES 113 126 84 844,50 28 281,50 

FROMELENNES 763 245 591 444,75 171 800,25 

FUMAY 2 136 584 1 597 679,25 538 904,75 

GIVET 4 283 638 3 162 996 1 120 642 

HAM-SUR-MEUSE 118 186 88 639,50 29 546,50 

HARGNIES 227 420 170 565 56 855 

HAYBES 1 133 639 849 315 284 324 

HIERGES 176 347 155 953,50 20 393,50 

LANDRICHAMPS 56 618 42 463,50 14 154,50 

MONTIGNY-/-MEUSE 39 623 29 717,25 9 905,75 

RANCENNES 315 943 236 957,25 78 985,75 

REVIN 2 362 509 1 771 881,75 590 627,25 

VIREUX-MOLHAIN 973 104 725 441,25 247 662,75 

VIREUX-WALLERAND 1 042 719 782 038,50 260 680,50 

  15 294 912 11 471 184 3 823 728 

 
 
 
 

Pour extrait conforme 

Le Président 

Bernard DEKENS 


